
dispress     184
     Nezávislý list souboru závislého na Českém rozhlase  

 
Jubilejní 75. sezona Dismanova souboru 
Čtyřlist, který dostáváte do rukou (anebo kopírujete z internetu) plní vícero funkcí: 
předně je, jak vidno, už 184. číslem informačního měsíčníku Dismanova rozhlasového 
dětského souboru, který vychází od roku 1990. Protože však nestíháme vyrábět na 
každé představení samostatné tištěné programy, je zároveň i jím pro návštěvníky 
pondělního vánočního souborového představení dne 21. prosince 2009 s názvem   
 

SPOR U JESLIČEK 
rakovnická vánoční hra ze XVII. století 

 
účinkují: 

 
orchestr Archioni Plus 

dirigent Michal Macourek 
a členové DRDS jakožto ovečky, andělé,  

králové i Svatá rodina  
výprava Barbora Veselá, režie Zdena Fleglová 

 
Místo životopisů a obsahu děje… Orchestru i jeho dirigentovi (a manželce) jsme nesmír- 
ně vděčni a zavázáni: doprovázejí nás po léta s Brundibárem. Jeho doposud poslední 
představení se odehrálo v pátek 27. listopadu v Terezíně, v půdním divadelním sále 
Magdeburských kasáren, v místech, kde se tato dětská opera hrála před pětašedesáti 
lety. V ten den měl Michal Macourek narozeniny. Shodou okolností jsme před publikem 
zcela poprvé uvedli – a s příjemným ohlasem – Michalem zhudebněné verše, napsané 
dětmi v pohnutém čase terezínského ghetta...  Sám pan dirigent byl během představení 
očividně rozechvělý. Premiéru měl totiž několikerou, minimálně dvojí. Ještě ve fraku 
a s motýlkem (a s taktovkou v ruce) pak stihl dorazit na porodní sál nemocnice na 
Bulovce, kde se Macourkům ještě téhož večera narodil syn! A tak až se dnes v závěru 
Sporu, po krásných koledách a snad i napínavých dialozích, dočkáme závěrečného 
potlesku, vězte, že někde v zákulisí spí jako malý Ježíšek, zachumlaný v plenčičkách, 
dnes už třínedělní Ondrášek Macourek, neboť jeho maminka pro vás hrála na flétnu 
a tatínek ji dirigoval…  Hodně štěstí jim třem - i Vám!                



Jak se pekly perníčky 
Na každé vánoční představení se s patřičným předstihem zadělává těsto, vykrajují a po- 
sléze i zdobí perníčky, abyste si domů mohli odnést alespoň malou hmatatelnou 
pozornost, pokud nic jiného. Letos jsme opět využili pohostinné náruče naší tradiční 
táborové léčitelky Kateřiny Věrtelářové v její motolské mateřské školce. Jakožto důkaz 
toho, že se rozhodně nejednalo o dámskou záležitost, připojujeme nezpochybnitelný 
důkaz v podobě fotografických momentek.      
 

 
 



Třičtvrtěstoletí s DRDS (1935 – 2010) 
 

Nedá se tak jednoznačně říci, že 
učitel Miloslav Disman založil 
v roce 1935 dětský soubor, ten 
totiž již existoval o dobrých šest 
let dříve. Rozhodně však právě 
rokem 1935 počíná jeho roz- 
hlasový život. Ve třicátých letech 
se dětské hlásky pravidelně ozý- 
valy ve školském vysílání a byly 
od té doby využívány  v pohád- 
kách a hrách pro mládež. Tak 
tomu je podnes, kdy je  Disma- 
nův rozhlasový dětský soubor 
stále součástí Českého rozhlasu. 
Ve čtyřicátých letech začaly děti 
DRDS hrát divadlo a ze vstup- 
ného si hradily pobyt na táboře. 
A protože na repertoáru byli 
Karafiátovi Broučci, letním tábo- 

rům nikdo neřekl jinak než Broučkov. Padesátá léta přinesla změnu v souborovém uspořádání, panu 
Dismanovi bylo nadále dovoleno pracovat pouze s malými dětmi, z těch starších se stali Fučíkovci. 
V šedesátých letech zakladatel souboru už byl známým a uznávaným moderátorem a režisérem, i 
nadále plánoval ÚSUM – jakési centrum výtvarné, divadelní, literární, hudební i taneční výchovy dětí, 
výchovy dětí kulturou, ale už v roce 1970 se po prověrkách Československý rozhlas k Miloslavu 
Dismanovi otočil zády, Dismanovo jméno se v názvu souboru dále neobjevovalo, většinou se užívala 
jen zkratka … A konečně i sám Miloslav Disman byl nahrazen a vedení se na další dvacetiletí ujal 
režisér Jan Berger, z jehož odkazu jsme převzali scénář dnešního představení Sporu u jesliček…  
 
Několik zajímavých postřehů ze souborové přítomnosti (včetně listopadového konkur- 
zu) i z minulosti DRDS přináší vánoční dvojčíslo týdeníku REFLEX, které vyšlo ve čtvrtek 
17. prosince. K dostání je nepochybně u všech dobrých prodejců tisku a trafikantů! 
Samotný článek najdete pod názvem Panu učiteli s láskou na stranách 86 – 89. 
 
Tak vy chcete, abych doporučil svého oblíbeného autora? 
Opravdu to chcete? 
 NE!* 
 A i kdyby, tak by to rozhodně NEbyl Terry Pratchett, protože on rozhodně NEpíše, a to bez debat, 
nejlepší  příběhy a ani NEní můj nejoblíbenější autor. A něco vám řeknu, jeho nejlepší knížka  NEní 
Noční Hlídka a rozhodně NE Barva Kouzel. Jeho knížky rozhodně NEoplývají humorem jako u 
žádného autora, a proto ho rozhodně NEdoporučuji. 
  
Pro Ty, Co Nepochopili, Kde Se Skrývá Pointa:   - všechna NE vyškrtni 

- všechna ní nahraď je 
- *n nahraď ANO!    Prokop 



FERMAN DRDS - leden 2010

středa  6. 1. 15,00 - 16,00 nejmladší přípravka VINO, č. 307

16,00 - 17,00 mladší přípravka VINO, č. 307

17,00 - 18,00 starší přípravka VINO, č. 307

čtvrtek  7. 1. 16,00 - 17,30 MLS VINO, č. 307

pátek  8. 1. 15,30 - 17,00 korepetice VINO, č. 307

úterý 12. 1 16,00 - 17,30 STARS + Škubova rozcvička VINO, č. 307, 305

17,30 - 19,30 Zahrada VINO, č. 307

středa 13. 1. 15,00 - 16,00 nejmladší přípravka VINO, č. 307

16,00 - 17,00 mladší přípravka VINO, č. 307

17,00 - 18,00 starší přípravka VINO, č. 307

čtvrtek 14. 1. 16,00 - 18,00 MLS VINO, č. 307

pátek 15. 1. 15,30 - 17,00 korepetice VINO, č. 307

úterý 19. 1. 16,00 - 17,30 STARS + Škubova rozcvička VINO, č. 307, 305

17,30 - 19,30 Zahrada VINO, č. 307

středa 20. 1. 15,00 - 16,00 nejmladší přípravka VINO, č. 307

16,00 - 17,00 mladší přípravka VINO, č. 307

17,00 - 18,00 starší přípravka VINO, č. 307

čtvrtek 21. 1. 16,00 - 18,00 MLS VINO, č. 305, 307

pátek 22. 1. 15,30 - 17,00 korepetice VINO, č. 307

úterý 26. 1 16,00 - 17,30 STARS + Škubova rozcvička VINO, č. 307, 305

17,30 - 19,30 Zahrada VINO, č. 307

středa 27. 1. 15,00 - 16,00 nejmladší přípravka VINO, č. 307

16,00 - 17,00 mladší přípravka VINO, č. 307

17,00 - 18,00 starší přípravka VINO, č. 307

28. 1. -  2. 2. POLOLETNÍ VOLNO

VÝHLED VPŘED:

 8. 5. - 11. 5. pobyt švédských dětí ve Sloupu

 Edvard Schiffauer, Ivan Binar:

středa 12. 5. 16,00  - 20,00 VRAŤ NÁM, PTÁKU, HASTRMANA (zač. 18,00) Minor

? 22. 5. - 30. 5. 2010 BRUNDIBÁR + PEACENIČKY Švédsko ?

sobota 12. 6. Setkání slavných rodáků Bělá pod Bezdězem

červen červenec NEVER BE ALONE??? Austrálie

 7. 8. - 21. 8. 2010 Letní soustředění v Radosti DOBRÁ U SVĚTLÉ


